
Ordinul MFP nr. 40/2013

Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 40/2013 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale
Ministerului Finantelor Publice a fost publicat in Monitorul Oficial, Partea I, nr. 44, din 21 ianuarie 2013.

Fisiere atasate:


  Anexa









  

 Avand in vedere prevederile art. 10 alin. (4) din Hotararea Guvernului   nr. 34/2009 privind organizarea si functionarea
Ministerului Finantelor   Publice, cu modificarile si completarile ulterioare, in temeiul   prevederilor art. 4, 28, art. 36 alin.
(3) si art. 37 din Legea   contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modifica rile si   completarile ulterioare, in baza art. 13
din Ordinul   viceprim-ministrului, ministrul finantelor publice, nr. 1.286/2012   pentru aprobarea Reglementarilor contabile
conforme cu Standardele   internationale de raportare financiara, aplicabile societatilor   comerciale ale caror valori m
obiliare sunt admise la tranzactionare pe o   piata reglementata, cu modificarile si completarile ulterioare,   viceprim-
ministrul, ministrul finantelor publice, emite urmatorul ordin:

  

 

Art. 1. -


    (1) Potrivit prevederilor art. 28 alin. (1) din Legeacontabilitatii nr.   82/1991, republicata, cu modificarile sicompletarile
ulterioare,   persoanele prevazute la art. 1 alin. (1)-(4) din lege au obligatia sa   intocmeasca situatii financiare anuale,
inclusiv in situatia fuziunii,   divizarii sau lichidarii acestora, in conditiile legii


    (2) Potrivit art. 27 alin. (1) din Legea nr. 82/1991, republicata, cu   modificarile si completarile ulterioare, exercitiul
financiar reprezinta   perioada pentru care trebuie intocmite situatiile financiare anuale si,   de regula, coincide cu anul
calendaristic.

  

 

Art. 2. - Prezentul ordin se aplica de catre   entitatile carora le sunt incidente Reglementarile contabile conforme cu  
Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene, parte componenta a   Reglementarilor contabile conforme cu
directivele europene, aprobate   prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 3.055/2009, cu   modificarile si completarile
ulterioare, de catre entitatile care aplica   Sistemul simplificat de contabilitate, aprobat prin Ordinul ministrului   finantelor
publice nr. 2.239/2011, precum si de cele carora le sunt   incidente Reglementarile contabile conforme cu Standardele  
internationale de raportare financiara, aplicabile societatilor   comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la
tranzactionare pe o   piata reglementata, aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului,   ministrul finantelor publice, nr.
1.286/2012, cu modificarile si   completarile ulterioare.

  

 

Art. 3. - Entitatile carora le sunt incidente   Reglementarile contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatilor  
Economice Europene, parte componenta a Reglementarilor contabile   conforme cu directivele europene, aprobate prin
Ordinul ministrului   finantelor publice nr. 3.055/2009, cu modificarile si completarile   ulterioare, si al caror exercitiu
financiar coincide cu anul   calendaristic au obligatia sa intocmeasca si sa depuna situatii   financiare anuale pentru
exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie   la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, in   conditiile
prevazute in anexele nr. 1 si 4, care fac parte integranta   din prezentul ordin.

  

 

Art. 4. -


    (1) Potrivit prevederilor art. 5 alin. (11) din Legea nr. 82/1991,   republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
persoanele care   in exercitiul financiar precedent au inregistrat cifra de afaceri neta   sub echivalentul in lei al sumei de
35.000 euro si totalul activelor sub   echivalentul in lei al sumei de 35.000 euro pot opta pentru sistemul   simplificat de
contabilitate
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    (2) Persoanele care au optat pentru sistemul simplificat de   contabilitate au obligatia sa intocmeasca si sa depuna
situatii   financiare anuale simplificate la unitatile teritoriale ale Ministerului   Finantelor Publice, in conditiile prevazute in
anexele nr. 1 si 4.

  

 

Art. 5. -


    (1) Societatile comerciale care aplica Reglementarile contabile   conforme cu Standardele internationale de raportare
financiara,   aplicabile societatilor comerciale ale caror valori mobiliare sunt   admise la tranzactionare pe o piata
reglementata, aprobate prin Ordinul   viceprim-ministrului, ministrul finantelor publice, nr. 1.286/2012, cu   modificarile si
completarile ulterioare, si al caror exercitiu financiar   coincide cu anul calendaristic au obligatia sa intocmeasca si sa
depuna   situatii financiare anuale individuale pentru exercitiul financiar   incheiat la 31 decembrie la unitatile teritoriale
ale Ministerului   Finantelor Publice, in conditiile prevazute in anexa nr. 1


    (2) Potrivit prevederilor art. 28 alin. (3) din Legea nr. 82/1991,   republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
pentru   persoanele juridice care aplica Standardele internationale de raportare   financiara (IFRS), situatiile financiare au
componentele prevazute de   aceste standarde


    (3) Societatile comerciale mentionate la alin. (1) au obligatia sa   intocmeasca si sa depuna raportari contabile anuale
incheiate la 31   decembrie la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice,   in conditiile prevazute in anexa nr.
3, care face parte integranta din   prezentul ordin. Raportarile contabile anuale la 31 decembrie vor fi   insotite de
formularele â€žDate informativeâ€• (cod 30) si â€žSituatia   activelor imobilizateâ€• (cod 40), prevazute in anexa nr. 3


    (4) Elementele raportate prin situatiile financiare anuale, respectiv   raportarile contabile anuale intocmite de societatile
comerciale   prevazute la alin. (1), se determina pe baza prevederilor cuprinse in   Reglementarile contabile conforme cu
Standardele internationale de   raportare financiara, aplicabile societatilor comerciale ale caror   valori mobiliare sunt
admise la tranzactionare pe o piata reglementata,   aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finantelor  
publice, nr. 1.286/2012, cu modificarile si completarile ulterioare.

  

 

Art. 6. -


    (1) Pentru scopuri contabile, entitatile pot opta pentru un exercitiu   financiar diferit de anul calendaristic, in conditiile
prevazute la art.   27 alin. (3) si (31) din Legea nr. 82/1991, republicata, cu   modificarile si completarile ulterioare


    (2) Entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de   anul calendaristic au obligatia sa intocmeasca si sa
depuna raportari   contabile anuale la 31 decembrie la unitatile teritoriale ale   Ministerului Finantelor Publice, potrivit
Sistemului de raportare   contabila anuala la 31 decembrie, prevazut in anexa nr. 2, care face   parte integranta din
prezentul ordin


    (3) Sistemul de raportare contabila anuala mentionat la alin. (2) se   aplica societatilor comerciale si sucursalelor care
au optat pentru un   exercitiu financiar diferit de anul calendaristic


    (4) Entitatile prevazute la alin. (2) intocmesc raportari contabile   anuale la 31 decembrie distinct de situatiile financiare
anuale   incheiate la data aleasa pentru acestea, cu respectarea prevederilor   legii contabilitatii


    (5) La intocmirea, de catre entitatile prevazute la alin. (2), a   situatiilor financiare anuale sunt avute in vedere atat
prevederile   reglementarilor contabile aplicabile, cat si prevederile Ordinului   ministrului finantelor publice nr. 1.878/2010
privind intocmirea   situatiilor financiare anuale de catre entitatile care au optat pentru   un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, potrivit art. 27   alin. (3) din Legea contabilitatii nr. 82/1991


    (6) Societatile comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la   tranzactionare pe o piata reglementata si care au
optat pentru un   exercitiu financiar diferit de anul calendaristic depun la unitatile   teritoriale ale Ministerului Finantelor
Publice raportarea contabila   anuala in formatul prevazut in anexa nr. 2. Raportarea contabila anuala   la 31 decembrie
intocmita de aceste entitati va fi insotita de   formularele â€žDate informativeâ€• (cod 30) si â€žSituatia activelor   imobilizateâ€• (cod
40), prevazute in anexa nr. 4.

  

 

Art. 7. - Persoanele care fac obiectul prezentului ordin sunt denumite in intelesul acestuia entitati.
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Art. 8. -


    (1) Potrivit prevederilor art. 36 alin. (3) din Legea contabilitatii   nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, pe   perioada lichidarii, persoanele juridice aflate in lichidare depun, in   termen de 90 de zile de la incheierea
fiecarui an calendaristic, la   unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice o raportare   contabila anuala, in
formatul prevazut in anexa nr. 2


    (2) Sistemul de raportare contabila anuala in formatul prevazut in   anexa nr. 2 se aplica, de asemenea, si subunitatilor
deschise in Romania   de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European


    (3) Potrivit art. 5 din Legea nr. 82/1991, republicata, cu modificarile   si completarile ulterioare, subunitatile deschise in
Romania de   societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European nu   intocmesc situatii financiare
anuale pentru propria activitate.

  

 

Art. 9. -


    (1) Se aproba structura formularelor â€žDate informativeâ€• (cod 30) si   â€žSituatia activelor imobilizateâ€• (cod 40), prevazute in
anexa nr. 4


    (2) Situatiile financiare anuale simplificate, intocmite potrivit   prevederilor Ordinului ministrului finantelor publice nr.
2.239/2011,   respectiv situatiile financiare anuale intocmite de catre entitatile al   caror exercitiu financiar coincide cu
anul calendaristic, potrivit   Ordinului ministrului finantelor publice nr. 3.055/2009, cu modificarile   si completarile
ulterioare, vor fi insotite de formularele prevazute la   alin. (1)


    (3) Raportarile contabile anuale la 31 decembrie intocmite de   entitatile mentionate la art. 6 si 8 vor fi insotite de
formularele   prevazute la alin. (1).

  

 

Art. 10. -


    (1) Entitatile autorizate, reglementate si supravegheate de Banca   Nationala a Romaniei, Comisia Nationala a
Valorilor Mobiliare, Comisia   de Supraveghere a Asigurarilor si Comisia de Supraveghere a Sistemului   de Pensii
Private intocmesc situatii financiare anuale la 31 decembrie   avand in vedere, pe langa reglementarile aplicabile
acestora, si   prevederile generale mentionate la pct. I.1.5 si la pct. I.1.6 din anexa   nr. 1


    (2) Persoanele juridice fara scop patrimonial intocmesc situatii   financiare anuale incheiate la 31 decembrie avand in
vedere, pe langa   reglementarile aplicabile acestora, si prevederile generale mentionate   la pct. I.1.4 din anexa nr. 1.

  

 

Art. 11. - La data intrarii in vigoare a prezentului   ordin se abroga Ordinul ministrului finantelor publice nr. 52/2012  
privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea   situatiilor financiare anuale si a raportarilor anuale la
unitatile   teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, publicat in Monitorul   Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 46 din 19
ianuarie 2012.

  

 

Art. 12. - Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I.


  

  

 

Viceprim-ministru, ministrul finantelor publice, Daniel Chitoiu


    Bucuresti, 15 ianuarie 2013.


    Nr. 40.
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Nota: Puteti consulta in fisier atasat Anexa Ordinului MFP.
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